

Программа

добровольного страхования от несчастных случаев и болезней на время поездки за границу

СБА ЗАСО «Купала» разработана в соответствии Правилами №11 добровольного страхования от несчастных случаев и болезней на время поездки за границу (далее – Правила страхования), согласованными с Министерством финансов Республики Беларусь 26.03.2008 № 248 с последующими изменениями и дополнениями, в рамках сотрудничества по Договору поручения №15/19 от 12.03.2019г.

1. **Объектом страхования являются** не противоречащие законодательству Республики Беларусь имущественные интересы Застрахованного лица, связанные с причинением вреда жизни или здоровью Застрахованного лица в результате несчастного случая или болезни в период его пребывания за границей Республики Беларусь.
2. **Страхователями являются** дееспособные физические лица, в том числе иностранные граждане и лица без гражданства, заключившие со страховщиком договор страхования в свою пользу либо в пользу третьих лиц (застрахованных лиц) и уплатившие (уплачивающие) по нему страховую премию.
3. **Застрахованным лицом** может быть любое физическое лицо, в пользу которого заключен договор страхования, чьи имущественные интересы связаны с причинением вреда жизни и здоровью, а именно расходов на оказание скорой и неотложной медицинской помощи вследствие несчастного случая или болезни во время поездки за границу.
4. По одному договору страхования может быть застраховано одно лицо.
5. **Выгодоприобретатель** – лицо, которое в соответствии с условиями договора страхования произвело оплату медицинской или иной помощи, оказанной Застрахованному лицу при наступлении страхового случая.
6. **Страховым случаем** в соответствии с пунктом 3.1 Правил страхования признаются события, произошедшие в период действия договора страхования во время пребывания застрахованного лица за границей Республики Беларусь, повлекшее расстройство его здоровья либо смерть в результате несчастного случая или болезни, потребовавшее оказание скорой и неотложной медицинской, медико-транспортной помощи, а также понесение расходов указанных в п.п. 3.1.1. Правил страхования, в результате которого у Страховщика возникла обязанность выплаты страхового обеспечения.
7. **Расходы, возмещаемые страховщиком**, указаны в п.п.4.1., в п.п.4.2.2 Правил страхования.
8. Не признаются страховыми случаями расстройство здоровья либо смерть застрахованного лица, указанные в п.3.2. Правил страхования. Не подлежат возмещению Страховщиком расходы, указанные в п.3.3. Правил страхования.
9. Договор страхования заключается сроком **от 1 года до 5 лет**.
10. **Договор страхования вступает в силу** с указанной в нем даты, но не ранее дня уплаты страховой премии:
 - получения страховой премии Страховщиком (его представителем) либо уплаты в банк на счет Страховщика (при расчетах наличными денежными средствами);
 - совершения операции по перечислению страховой премии (при уплате страховой премии с использованием банковских платежных карточек).
11. **Страховая премия** уплачивается единовременно в белорусских рублях по курсу Национального банка Республики Беларусь на день уплаты страховой премии.
12. **Программа страхования - «В» (Стандарт).**

13. **Базовые тарифы, EUR.****Программа страхования – В «Стандарт»****1) Территория действия – все европейские страны (группа 2)**

(все европейские страны, страны Азии, Турция, Египет, за исключением Болгарии, Японии, Израиля, Сингапура).

Срок страхования (срок пребывания за границей)	Страховая сумма, EUR		
	30 000 EUR	50 000 EUR	70 000 EUR
	Страховой взнос, EUR		
1 год (7 дней)	3,00	3,30	3,90
1 год (15 дней)	6,20	6,80	8,00
1 год (30 дней)	12,10	13,30	15,50
1 год (45 дней)	13,30	14,59	17,02
1 год (60 дней)	17,02	18,70	21,81
2 года (60 дней в каждом году)	34,04	37,40	43,62
1 год (90 дней)	23,64	25,99	30,25
2 года (90 дней в каждом году)	47,28	51,98	60,50
3 года (90 дней в каждом году)	70,92	77,97	90,75
1 год (180 дней)	38,30	42,10	49,10
2 года (180 дней в каждом году)	76,66	84,20	98,20
3 года (180 дней в каждом году)	114,90	126,30	147,30
1 год (365 дней)	52,44	57,68	67,34
2 года (730 дней)	104,88	115,36	134,68
3 года (1095 дней)	157,32	173,04	202,02

2) Территория действия – все страны мира (включая Болгарию) (группа 4),

(все страны мира, в том числе Болгария, за исключением США, Канады, Израиля, Японии, Австралии, Новой Зеландии, Сингапура, Венесуэлы).

Срок страхования (срок пребывания за границей)	Страховая сумма, EUR		
	30 000 EUR	50 000 EUR	70 000 EUR
	Страховой взнос, EUR		
1 год (7 дней)	5,40	5,90	7,00
1 год (15 дней)	11,20	12,20	14,40
1 год (30 дней)	21,80	23,90	27,90
1 года (45 дней)	23,94	26,30	30,63
1 год (60 дней)	30,63	33,67	39,29
2 года (60 дней в каждом году)	61,26	67,34	78,58
1 год (90 дней)	42,56	46,82	54,42
2 года (90 дней в каждом году)	85,12	93,64	108,84
3 года (90 дней в каждом году)	127,68	140,46	163,26
1 год (180 дней)	68,93	75,77	88,39
2 года (180 дней в каждом году)	137,86	151,54	176,78
3 года (180 дней в каждом году)	206,79	227,31	265,17
1 год (365 дней)	94,39	103,82	121,22
2 года (730 дней)	188,78	207,64	242,44

3 года (1095 дней)	283,17	311,46	363,66
--------------------	--------	--------	--------

Дополнительные коэффициенты, применяемые к страховым взносам

возраст	К
дети до 17 лет (0- 16 вкл.)	0,5
65 до 69 вкл.	1,8
70 до 74 вкл.	2
75 до 79 вкл.	2,5
старше 80	3

спорт	К
группа 1	1,5
группа 2	2
группа 3	2,5
альпинизм	2,5 (Минимальный взнос 750 USD)

1 группа – гольф, бадминтон, настольный теннис, художественная гимнастика, хоккей на траве, легкая атлетика, спортивная стрельба, теннис, спортивное ориентирование, а также активный отдых с использованием всех видов воздушных, наземных и водных аттракционов;

2 группа – плавание, водный трамплин, волейбол, баскетбол, конный спорт (за исключением скачек), велотрек, велогонки, фигурное катание, конькобежный спорт, водные лыжи, гандбол, бейсбол, биатлон, лыжные гонки, скейтборд, ролики, роликовые лыжи, спортивная гимнастика, а также другие силовые и игровые (подвижные) виды спорта, не включенные в группы 1,3;

3 группа – альпинизм, дайвинг, горные лыжи, сноуборд, маунтинбайк, водное поло, хоккей с шайбой, мотоспорт и автоспорт, парусный спорт в открытом море, рафтинг, акробатика в том числе спортивная, водный мотоцикл, водные гонки, тяжелая атлетика, бокс, регби, футбол, американский футбол, восточные, боевые и спортивные единоборства, скачки, горное каное, воздушные виды спорта, авиаспорт.

работа	К
с повышенным риском	2
без повышенного риска	1,5

Перечень работ, связанных с повышенным для жизни и здоровья риском:

- летно-подъемный состав авиации, испытатели всех видов транспортных средств; работники нефтегазового комплекса, занятые на добыче и переработке; работники, занятые на подземных и высотных работах; спасатели; работники, связанные с производством и использованием ядовитых, отравляющих и взрывчатых веществ; плавсостав морского и речного флота, водолазы).

для профессиональных водителей, выполняющих международные перевозки	К
	0,5

14. Договор страхования заключается на основании устного заявления Страхователя.

15. Договор страхования оформляется в 3-х экземплярах. Один экземпляр передается в страховую организацию.